

Số: /BC-UBND

P. Nguyễn Trãi, ngày tháng năm 2024

## BÁO CÁO

**Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 9;  
triển khai nhiệm vụ trọng tâm tháng 10 năm 2024**

### I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH THÁNG 9 NĂM 2024.

#### 1. Về kinh tế.

##### 1.1. Thương mại - Dịch vụ, Tiểu thủ công nghiệp:

Các hoạt động thương mại - dịch vụ trên địa bàn phường ổn định đáp ứng được nhu cầu trên địa bàn phường. Tiếp tục triển khai công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại trên địa bàn, tăng cường công tác vận động thực hiện cuộc vận động người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

Sản xuất tiểu thủ công nghiệp ổn định. Trong đó, xay sát lúa màu là 4.505 tấn đạt 67,23% kế hoạch thành phố và HĐND phường giao, gia công sát nhôm là 6.220 m<sup>2</sup> đạt 82,93% kế hoạch thành phố và HĐND phường giao, sản phẩm mộc dân dụng là 400 sản phẩm đạt 80% kế hoạch thành phố và HĐND phường giao.

##### 1.2. Về sản xuất nông nghiệp:

- Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm là 254 ha đạt 99,21% kế hoạch thành phố và HĐND phường giao (trong đó vụ Đông Xuân 2023-2024 là 137 ha đạt 104,58% kế hoạch thành phố và HĐND phường giao, vụ mùa 2024 117 đạt 93,6% kế hoạch thành phố và HĐND phường giao), diện tích cây lâu năm là 20 ha đạt 100% kế hoạch thành phố và HĐND phường giao. Chăn nuôi tương đối ổn định, tổng đàn gia súc là 3.200 con đạt 106,7% kế hoạch thành phố và HĐND phường giao (tổng đàn bò 670 con đạt 92,85%, tổng đàn heo 2.530 đạt 106,5%), tổng đàn gia cầm 10.050 con đạt 67% kế hoạch thành phố và HĐND phường giao.

- Triển khai tiêm phòng vắc xin viêm da nổi cục cho đàn bò được 75 liều.

**Tình hình dịch bệnh:** Trong tháng không có dịch bệnh xảy ra trên cây trồng và vật nuôi.

##### 1.4. Công tác trật tự đô thị, vệ sinh môi trường:

- Thường xuyên kiểm tra, quản lý công trình hạ tầng kỹ thuật trên địa bàn, nhắc nhở việc các hộ dân để biển hiệu kinh doanh trên các tuyến đường đảm bảo đúng quy định, không để đất, đá, xà bần... trên vỉa hè làm ảnh hưởng mỹ quan đô thị.

- Tăng cường kiểm tra xây dựng trên địa bàn, trong tháng tiếp nhận 07 hồ sơ cấp giấy phép xây dựng<sup>1</sup>, 04 trường hợp xây dựng mới Nhà ở riêng lẻ<sup>2</sup>.

- Duy trì công tác tổ chức ra quân lập lại trật tự đô thị trên địa bàn phường vào các buổi sáng trong tuần, chấn chỉnh các trường hợp vi phạm hành lang đường bộ, lấn chiếm lòng lề đường làm nơi buôn bán, đậu đỗ xe không đúng nơi quy định. Nhìn chung, nhân dân chấp hành tốt, trong tháng không có trường hợp vi phạm phải xử lý vi phạm hành chính.

- Triển khai cho các Tổ dân phố dọn vệ sinh, diệt loăng quăng/bọ gây phòng chống sốt xuất huyết. Qua công tác kiểm tra, hiện nay tại ngã tư đường Nguyễn Văn Linh - Lương Thế Vinh một số hộ dân vứt rác thải công kênh, rác xà bần như nhánh cây, chậu cảnh bị vỡ... tạo thành đồng rác bừa bãi gây mất cảnh quang môi trường.

- Triển khai thực hiện kê khai hoạt động chăn nuôi, cam kết bảo vệ môi trường trong chăn nuôi theo quy định pháp luật<sup>3</sup>.

### **1.5. Quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản:**

- Trong tháng đã tiếp nhận 08 hồ sơ về đất đai, lũy kế đến ngày 16/9/2024 đã tiếp nhận 106 hồ sơ về đất đai (*chuyển nhượng 28 hồ sơ; chuyển mục đích 23 hồ sơ; cấp đổi, cấp lại, xin gia hạn 17 hồ sơ; thừa kế, tặng cho 17 hồ sơ; thông báo mất Giấy chứng nhận 0 hồ sơ, văn bản thỏa thuận 02 hồ sơ; hợp thực hóa 19 hồ sơ*).

- Thường xuyên kiểm tra hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn phường, qua kiểm tra phát hiện 01 trường hợp khai thác cát trái phép<sup>4</sup>, UBND phường đã lập hồ sơ đề nghị UBND thành phố xử lý vi phạm hành chính.

### **1.6. Công tác thu ngân sách:**

- Tổng thu ngân sách địa phương lũy kế đến ngày 16/9/2024 là 3.431.964.080 đồng, đạt 69,29% dự toán thành phố giao và dự toán HĐND phường quyết định.

- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn phường lũy kế đến ngày 16/9/2024 là 1.492.000.000 đồng, đạt 96,13% dự toán thành phố giao và dự toán HĐND phường quyết định.

<sup>1</sup> Mai Thị Tuyết, tổ dân phố 5; Phạm Tuấn Hèm 62 Mai Xuân Thưởng; Nguyễn Đình Toán, đường Nguyễn Văn Linh; Đỗ Thị Thanh Lan đường Nguyễn Văn Linh; Nguyễn Tuấn Kỳ Anh đường Trần Đại Nghĩa; Tô Thị Ngọc Loan đường Chế Lan Viên; Ngô Thanh Phúc đường Nguyễn Văn Linh

<sup>2</sup> Nguyễn Đức Hoàng (tổ 4); Bùi Thị Lan (đường Lương Thế Vinh, tổ 2); Đỗ Thị Thanh Lan (đường Nguyễn Văn Linh, tổ 1; Phạm Tuấn (hèm 62 Mai Xuân Thưởng)

<sup>3</sup> Khoản 1 Điều 54 Luật Chăn nuôi; Điều 4 Thông tư số 23/2019/TT-BNNPTNT ngày 30/11/2019 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc Hướng dẫn một số điều của Luật Chăn nuôi về hoạt động chăn nuôi; khoản 3 Điều 1 Thông tư số 18/2023/TT-BNNPTNT ngày 15/12/2023 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 23/2019/TT-BNNPTNT ngày 30/11/2019 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn một số điều của Luật Chăn nuôi về hoạt động chăn nuôi; Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 16/7/2024; Thông báo số 104/TB-UBND, ngày 18/9/2024 của UBND phường Nguyễn Trãi.

<sup>4</sup> Công ty TNHH Phú Mỹ Hưng.

- Tổng chi ngân sách phường lũy kế đến ngày 16/9/2024 là 3.230.475.000 đồng, đạt 65,22% dự toán thành phố giao và dự toán HĐND phường quyết định.

- Xây dựng Kế hoạch (điều chỉnh, bổ sung) thu Quỹ phòng, chống thiên tai năm 2024 trên địa bàn phường Nguyễn Trãi<sup>5</sup>

## **2. Văn hoá - Xã hội.**

### **2.1. Giáo dục và Đào tạo:**

Các trường trên địa bàn phường đã tổ chức khai giảng năm học 2024-2025. Sĩ số học sinh ra lớp đạt 100%<sup>6</sup>.

### **2.2. Công tác Y tế:**

- Thực hiện đảm bảo công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân và tiêm chủng cho trẻ em.

- Triển khai chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gậy phòng, chống dịch bệnh và tổ chức ra quân diệt lăng quăng/bọ gậy tại các tổ dân phố.

- Triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh ho gà trên địa bàn phường Nguyễn Trãi<sup>7</sup>

- Xây dựng Kế hoạch kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm Tết Trung thu năm 2024<sup>8</sup>.

### **2.3. Hoạt động văn hóa, thông tin, thể thao:**

- Tiếp âm đài thành phố vào các buổi sáng trong tuần.

- Tăng cường tuyên truyền trên Hệ thống loa truyền thanh bản tin việc làm, các hoạt động của phường; Tuyên truyền kỷ niệm Kỷ niệm 79 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2024) và Ngày Quốc khánh (02/9)

- Triển khai hướng dẫn tổ chức bình xét danh hiệu “Gia đình Văn hóa năm 2024”<sup>9</sup>.

- Phối hợp UB MTTQVN phường triển khai lấy ý kiến hài lòng của người dân và đồng ý đề nghị công nhận Phường đạt chuẩn văn minh đô thị năm 2024<sup>10</sup>.

### **2.4. Chính sách xã hội; lao động, việc làm:**

- Thực hiện kịp thời và đầy đủ các chính sách xã hội cho các đối tượng trên địa bàn phường.

<sup>5</sup> Kế hoạch số 120/KH-UBND ngày 16/8/2024.

<sup>6</sup> Trường Mầm non Hoa Hồng 244 học sinh, trường Mầm non Ngôi Sao Xanh 85 học sinh, Trường TH-THCS Nguyễn Du 849 học sinh (trong đó cấp 1: 458 học sinh, cấp 2: 381 học sinh).

<sup>7</sup> Công văn số 289/UBND-VX ngày 09/9/2024.

<sup>8</sup> Kế hoạch số 12/KH-BCĐ ngày 10/9/2024.

<sup>9</sup> Công văn số 02/CV-BCĐ ngày 29/8/2024.

<sup>10</sup> Công văn 296/UBND-VX ngày 12/9/2024.

- Trong tháng tiếp nhận 02 hồ sơ về bảo trợ xã hội. Lũy kế đến ngày 16/9/2024 đã tiếp nhận 19 hồ sơ, trả kết quả 17 hồ sơ, hồ sơ đang giải quyết 02 hồ sơ.

- Thông báo bản tin việc làm trên Hệ thống loa truyền thanh của phường và nhóm zalo của Tổ dân phố.

- Tổ chức tiếp nhận và cấp phát 14 suất quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp Trung thu năm 2024.

- Chỉ đạo các Tổ dân phố tổ chức Trung thu cho các em thiếu nhi vui chơi, lành mạnh, trao tặng 1.090 suất quà trị giá 17.380.000 đồng cho các em thiếu nhi<sup>11</sup>.

- Phối hợp Đài truyền hình tỉnh Kon Tum, UBND thành phố, các mạnh thường quân, nhà hảo tâm, CBCC, người hoạt động không chuyên trách, các tổ chức chính trị - xã hội của phường Nguyễn Trãi và nhân dân Tổ dân phố 3 trao tặng số tiền 37.850.000 đồng cho gia đình chị Ngô Thị Ngân trú tại Tổ dân phố 3 bị thương nặng do tai nạn lao động.

- Phối hợp UBMTTQ phường vận động cán bộ, công chức và nhân dân phường Nguyễn Trãi số tiền 90.350.000 đồng và các mặt hàng nhu yếu phẩm trị giá số tiền 31.200.000 đồng ủng hộ đồng bào các tỉnh phía Bắc bị ảnh hưởng do bộ bão số 3 (bão Yagi) gây ra; ủng hộ xóa nhà tạm 9.650.000 đồng.

- Xây dựng các thuộc lĩnh vực lao động - thương binh và xã hội<sup>12</sup>.

### **3. Lĩnh vực Nội chính:**

**3.1. Tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí.**

- *Tiếp dân:* Duy trì lịch tiếp công dân định kỳ vào ngày thứ 5 hàng tuần và ngày 10, ngày 22 hàng tháng.

- *Công tác tiếp nhận, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo:* Trong tháng không tiếp nhận đơn thư kiến nghị.

**3.2. Công tác Tư pháp:** Thực hiện tốt công tác đăng ký quản lý hộ tịch và công tác chứng thực trong giải quyết các nhu cầu của công dân, tổ chức<sup>13</sup>. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn được duy trì thực hiện thường xuyên.

### **3.3. Cải cách hành chính, xây dựng chính quyền**

- Triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn

<sup>11</sup> Tổ dân phố 1: 220 suất, 3.900.000 đồng; Tổ dân phố 2: 220 suất 4.500.000 đồng; Tổ dân phố 3: 190 suất, 2.400.000 đồng; Tổ dân phố 4: 220 suất 2.600.000 đồng; Tổ dân phố 5: 240 suất, 3.980.000 đồng.

<sup>12</sup> Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 05/9/2024 về triển khai thực hiện Kế hoạch số 98-KH/ĐU ngày 01-8-2024 của Đảng ủy phường Nguyễn Trãi về thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW, ngày 24-11-2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng “về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới”, Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 27/8/2024 về Thực hiện tuyên truyền, vận động người dân tham gia Bảo hiểm xã hội tự nguyện, Bảo hiểm y tế tự đóng 3 tháng cuối năm 2024.

<sup>13</sup> Trong tháng 09/2024, đã thực hiện đăng ký khai sinh, khai tử, đăng ký kết hôn, thay đổi, cải chính hộ tịch,... 15 trường hợp; Thực hiện chứng thực chữ ký, bản sao, giấy tờ các loại lũy kế đến ngày 16/9/2024 là 339 trường hợp.

phường năm 2024<sup>14</sup>, tập trung thực hiện các giải pháp nhằm cải thiện, nâng cao Chỉ số Cải cách hành chính (PARINDEX), tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn; đồng thời duy trì thực hiện nghiêm túc công tác giải quyết TTHC tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả phường<sup>15</sup>. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ về Chuyển đổi số, Đề án 06 theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố, Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số thành phố, Tổ Công tác triển khai Đề án 06 thành phố<sup>16</sup>. Đẩy mạnh triển khai nền tảng số trong thanh toán không dùng tiền mặt<sup>17</sup>, thương mại điện tử, nộp hồ sơ TTHC trực tuyến, thanh toán trực tuyến.

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 63/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 6 năm 2024 của Chính phủ Quy định việc thực hiện liên thông điện tử 02 nhóm thủ tục hành chính: Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi; đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, giải quyết mai táng phí, tử tuất trên địa bàn phường Nguyễn Trãi<sup>18</sup>.

### **3.4. Quốc phòng, an ninh:**

- *Về Quân sự - Quốc phòng.*

+ Phân công lực lượng trực đảm bảo an ninh trật tự và bảo vệ cơ quan nhân dịp Lễ Quốc khánh 02/9.

- *Về An ninh chính trị - Trật tự an toàn xã hội:*

+ Tình hình an ninh chính trị: Ổn định.

+ Trật tự an toàn xã hội: Phát hiện 03 vụ về ma túy, 02 vụ trộm cắp.

+ Duy trì nghiêm chế độ trực, tiếp nhận xử lý tin báo, tố giác tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật khác, tăng cường tuần tra kiểm soát địa bàn.

+ Tổ chức họp giao ban tháng Tổ bảo vệ an ninh, trật tự cơ sở.

+ Triển khai cấp căn cước công dân cho người dưới 6 tuổi là 453 đạt 100%, người từ 6 đến 14 tuổi 644/691 đạt 93,19%.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG:**

### **1. Ưu điểm:**

UBND phường chỉ đạo triển khai thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội đối với người có công, đối tượng BTXH, hộ nghèo, cận nghèo, đối tượng

<sup>14</sup> Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 08 tháng 01 năm 2024.

<sup>15</sup> Đã tiếp nhận và giải quyết 83 hồ sơ đã trả kết quả 81 hồ sơ, đang giải quyết 02 hồ sơ, đã trả kết quả quá hạn 0 hồ sơ; đã thực hiện số hóa hồ sơ TTHC khi tiếp nhận hồ sơ đạt 100%, số hóa kết quả giải quyết TTHC đạt 98,77%.

<sup>16</sup> Tại các Văn bản: <sup>(1)</sup> Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 04 tháng 3 năm 2024 về Chuyển đổi số thành phố Kon Tum năm 2024; <sup>(2)</sup> Kế hoạch số 18/KH-TCT ngày 29/02/2024 về triển khai, thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 -2025, tầm nhìn đến 2030 trên địa bàn thành phố Kon Tum năm 2024.

<sup>17</sup> Kế hoạch số 31/KH-UBND, ngày 20/02/2023 Triển khai số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính, sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến và giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính năm 2023 trên địa bàn thành phố Kon Tum; Công văn số 963/UBND-HC, ngày 20/3/2023 v/v V/v triển khai thực hiện thu phí, lệ phí giải quyết thủ tục hành chính không dùng tiền mặt.

<sup>18</sup> Kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 06/9/2024.

khó khăn... công tác phòng chống dịch bệnh trên người, trên cây trồng và vật nuôi được đẩy mạnh; các hoạt động sản xuất, kinh doanh được duy trì ổn định, góp phần phát triển kinh tế ở địa phương; công tác quản lý đất công ích được triển khai quyết liệt góp phần tăng nguồn thu cho ngân sách; quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững.

**2. Tồn tại:** Không.

### **III. TRIỂN KHAI MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 10 NĂM 2024:**

**1.** Tăng cường thu ngân sách, chống thất thu, xử lý nợ đọng thuế trên địa bàn quản lý nhằm đáp ứng nhiệm vụ chi năm 2024. Tiếp tục triển khai thu các loại quỹ chuyên dùng trên địa bàn phường năm 2024.

**2.** Tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị. Tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân về tập kết rác theo đúng quy định về chủng loại và thời gian. Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp chăn nuôi gây ô nhiễm môi trường; tiếp tục triển khai thực hiện rà soát hộ chăn nuôi theo Nghị quyết 99/2022/NQ-HĐND ngày 12/12/2022 của HĐND tỉnh Kon Tum về quy định khu vực thuộc nội thành của thành phố, thị trấn, khu dân cư không được phép chăn nuôi, quy định vùng nuôi chim yến và chính sách hỗ trợ di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không cho phép chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Kon Tum; triển khai tiêm phòng tiêm phòng vắc xin trên đàn gia súc, gia cầm.

**3.** Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền các văn bản pháp luật, các hoạt động của địa phương trên hệ thống loa truyền thanh của phường. Triển khai họp xét, công nhận gia đình văn hóa, tổ dân phố văn hóa năm 2024, hoàn thành hồ sơ phong trào “Toàn dân xây dựng đời sống văn hóa”.

**4.** Làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe, phòng chống dịch bệnh cho Nhân dân<sup>19</sup>, thực hiện có hiệu quả các chương trình quốc gia về y tế, dân số, gia đình và trẻ em; tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh ở người. Triển khai vệ sinh môi trường-diệt lăng quăng/bọ gây phòng, chống dịch bệnh.

**5.** Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách đối với người có công, chính sách an sinh xã hội đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ khó khăn.

**6.** Đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị, lực lượng tham gia ứng phó với lụt, bão.

**7.** Công an phường tăng cường công tác tuần tra đảm bảo TTATGT. Phối hợp tuần tra đêm kiểm soát địa bàn hạn chế tình trạng trộm cắp. Theo dõi, hướng dẫn hoạt động của các mô hình về an ninh trật tự đã triển khai trên địa bàn phường.

<sup>19</sup> Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 25/6/2023 về Thực hiện nội dung “Cải thiện dinh dưỡng” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn phường theo chỉ đạo của UBND thành phố; Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 16/5/2023 về Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 25/6/2023; Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 10/4/2023 về triển khai thực hiện Chương trình sức khỏe Việt Nam trên địa bàn Phường Nguyễn Trãi đến năm 2025.

**8.** Tiếp tục thực hiện hiệu quả cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC trên địa bàn phường. Nâng cao hiệu quả hoạt động của Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả phường để đảm bảo việc giải quyết TTHC cho người dân, doanh nghiệp nhanh chóng, đúng quy định; Chấp hành nghiêm việc thực hiện quy chế làm việc, quy chế văn hóa công sở, kỷ luật, kỷ cương hành chính Kết luận số 1883- KL/TU ngày 10/6/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Xây dựng Kế hoạch triển khai Ngày Pháp luật năm 2024.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 9 năm 2024, triển khai nhiệm vụ trọng tâm tháng 10 năm 2024 trên địa bàn phường./.

**Nơi nhận:**

- UBND TP;
- Phòng TC-KH TP;
- TT. Đảng ủy phường;
- TT. HĐND phường;
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- UBMTTQVN và các đoàn thể phường;
- Công chức UBND phường (t/h);
- Trang thông tin điện tử phường;
- Lưu: VT, UB<sub>(văn)</sub>.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phan Thành Trung**